РМО учителей – дефектологов  Октябрьского района

ПРОТОКОЛ № 1
Круглый стол.

Тема: «Развитие предпосылок формирования функциональной грамотности

                                                         у детей с ОВЗ»

Дата проведения: 25.10.2023 г.

Место проведения: МБДОУ д/с № 234 «Кроха»

Участники: учителя-дефектологи Октябрьского района города Новосибирска.

Присутствовало:  17  человек.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Транслирование опыта работы ДОУ с обучающимися с умственной отсталостью

(интеллектуальными нарушениями) по теме круглого стола.

2. Транслирование опыта работы ДОУ по теме круглого стола в рамках обмена

опытом между учителями-дефектологами и учителями-логопедами.

3. Транслирование опыта работы ДОУ с обучающимися с ОВЗ (РАС, ЗПР, УО

(ИН)) по теме круглого стола.

4. Подведение итогов, обмен мнениями.

СЛУШАЛИ:

1. Руководителя РМО Ярошевич Д.Н., которая ознакомила членов РМО с

повесткой дня.

2. Учителя – дефектолога  МБДОУ д/с № 489 Малых А. А., которая поделилась

опытом работы по теме: «Развитие коммуникативной и регулятивной функции

речи, как основы функциональной грамотности у детей с ОВЗ».

3. Учителя-логопеда  МБДОУ д/с № 234 «Кроха»  Гуню В. В., которая поделилась

опытом работы по теме «Формирование функциональной грамотности детей

дошкольного возраста с ОВЗ путём активизации памяти и речи средствами

мнемотехники».
4. Учителя – дефектолога  МБДОУ д/с № 234 «Кроха» Ярошевич Д.Н., которая

поделилась опытом работы по теме: «Развитие предпосылок формирования

функциональной грамотности у детей с ОВЗ посредством социализации».

5. Обсудили план работы РМО на 2023 – 2024 учебный год. Обменялись мнениями

по развитию предпосылок формирования функциональной грамотности у детей

с ОВЗ.

РЕШИЛИ:

1. Применять элементы интересных практик по развитию предпосылок

формирования функциональной грамотности у детей с ОВЗ.

2. Внести в план работы РМО мероприятия по предоставлению практических

результатов деятельности, по оказанию методической помощи молодым

специалистам.

3. Следующее заседание провести в декабре 2023 года на базе МБДОУ д/с № 234

«Кроха» филиал по ул. Кирова, 288.

4. Принять план работы РМО учителей-дефектологов на 2023-2024 учебный год,

как удовлетворяющий потребности специалистов.